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Ceremonie
Během včerejška proběhly
vzpomínkové akce na vylo-
dění v Normandii 6. června
1944. V britském Portsmou-
thu uctili památku britská
královna Alžběta II., americ-
ký prezident Donald
Trump spolu s německou
kancléřkou Angelou Merke-
lovou či francouzským pre-
zidentem Emmanuelem
Macronem zatleskal i čes-
ký premiér Andrej Babiš.
Na jihu Francie probíhala
ceremonie za účasti součas-
ných i minulých vojáků,
na snímku veterán americ-
ké armády Tom Rice, který
seskočil padákem v tande-
mu do místních polí. Více
na straně 9. AP

Čisté auto je víc než
bojovat se suchem
Ekologie.Mluví se o šetření vodou, úřady a jiné instituce myjí auta i několikrát měsíčně.Myčky. Některé
využívají i recyklovanou vodu. Bazény. Napouští se jich čím dál více, i kvůli tomu stále stoupá spotřeba STRANA 8

FINÁLE FILMOVÉ SÁGY
ZE SVĚTA X-MENŮ
DO KIN DNES VSTUPUJE DÍL S PODTITULEM DARK PHOENIX STRANA 10

Svátek slaví: Norbert

Michelské zahrady, Praha 4 -Michle

www.ekospol.cz | tel.: 233 372 0221

VÍCE NEŽ

70%

inzerce

Rok od smrti
dvou kešerů
V sobotu uplyne rok od
chvíle, kdy skupinu
hledačů skryté schránky
překvapil v soustavě
kanálů Motolského potoka
přívalový déšť. Dva z nich
zahynuli, skříňka již
nefunguje. STRANY 2 A 3

Odpověď z EK
Místopředseda Evropské
komise (EK) Valdis
Dombrovskis se zastal
auditorů. Do Česka včera
také dorazil další spis,
týká se zemědělských
dotací pro Agrofert. STRANA 7
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Loňská smrt dvou
lidí v Motolském
potoce navždy
změnila
geocaching –
hru na pomezí
turistiky a sportu.

Skupinu hledačů skryté
schránky, takzvané kešky, pře-
kvapil v sobotu 8. června loň-
ského roku v soustavě kanálů
Motolského potoka náhlý pří-
val vody z prudkých bouřek.
Následkem toho zemřeli ne-
jen dvamladí vyznavači geoca-
chingu, oblíbené aktivity na
pomezí turistiky a sportu,
ale také se znovu rozvířila de-
bata, zda není v tuzemsku ob-

líbený fenomén příliš nebez-
pečný.

„V každé činnosti, ať se jed-
ná o turismus, cyklistiku, lyžo-
vání, plavání, či geocaching,
se mohou přihodit nepředpo-
kládané nehody. Nemyslím si,
že by se připomínalo výročí,
že například někdo upadl na
kole a při tom zahynul. Vždy
semůže přihodit nepředpoklá-
daná souhra okolností. Navíc
motolská keš již není v provo-
zu, stejně tak jako keše, jež
jsou jí svým charakterem po-
dobné,“ říká pro deník Metro
jeden z hlavních provozovate-
lů kešerského webu geoca-
ching.com Marian, jenž zde
vystupuje pod nickemMikisi.

Nebezpečnou činnost podle
něj z geocachingu nedělají ani
tak nehody, které se kešerům
čas od času stávají, ale média,

jež téma neumějí citlivě ucho-
pit. „Už několikrát jej prezen-
tovala jako rizikovou zába-
vu, což je velice nepřesné a za-
vádějící. Takové příspěvky pra-
mení z neznalosti autorů tex-

tů, o geocachingu většinou ne-
mají ověřené informace. Je to
přitom krásná hra, která vy-
táhne lidi od počítačů do příro-
dy nebo v případě městských
keší ven. Lidem obecně pohyb

chybí a geocaching se může
stát jedním z důvodů, proč vy-
víjet aktivitu a jít na výlet
nebo alespoň na procházku,“
míní Marian.

DeníkMetro vyrazil vminu-
lém týdnu, kdy bylo podobně
deštivo jako v době tragédie,
k rybníku Kotlářka. Zde se
před rokem skupinka hledačů
v odpoledních hodinách spus-
tila na laně k odtokové rouře,
kudy z rybníku proudí voda
do relativně nedaleké Vltavy.
Tehdy ještě nevěděli, že je bě-
hem pár desítek minut pře-
kvapí obrovský příval vody.
Policie nejprve nalezla vypla-
vené tělo mrtvé mladé ženy,
následně s pomocí hasičůmla-
dého muže. Příznivci i odpůr-
ci geocachingu se tehdy shod-
li na jediném: skupinka tragic-
ky podcenila přípravu.

Přímý zásah
Ještě než si budou moci
užít atmosféru nejlepších
světových fotek zájemci
v České republice, mají tu
šanci už od 13. dubna oby-
vatelé Amsterdamu a sa-
mozřejmě i turisté, kteří
sem zavítají. Před několi-
ka dny jsem se byl na vý-
stavě World Press Photo
v nevšedním prostředí
kostela Nieuwe Kerk
podívat také. Co mě
zasáhlo hned po
zhlédnutí několika
panelů nejvíce, byl

fakt, že se téměř všechny
vítězné snímky točí ko-
lem tragických či negativ-
ních událostí. Důležitou
roli v příbězích hraje poli-
tika, a to dokonce i v sek-
ci sportu, kde byla oceně-
na mezi příběhy také sé-
rie z fotbalového stadionu
v Íránu, kam loni poprvé

mohly zavítat ženy.
Z fotek na této výsta-
vě prostě dýchá duch
současné složité
doby.

Vítězné fotografie soutěže
World Press Photo a příběhy
reflektují nejdůležitější udá-
losti roku 2018 si budou moci
ode dneška prohlédnout lidé
ve Staroměstské radnici. Ver-
nisáže se poprvé v historii vý-
stavy v Česku zúčastní absolut-
ní vítěz soutěže, držitel titulu
Picture of the Year John Moo-
re z agentury Getty Images. Ví-
tězem 62. ročníku soutěže se
stal díky snímku plačící holčič-
ky z Hondurasu zadržené
s matkou na hranici s USA.

„V této době jsme zavaleni
obrovským množství obrazo-
vého zpravodajství, je důleži-
té udělat výběr, abychom se
mohli orientovat v tom, co se
za rok 2018 ve světě událo. To
právě tahle výstava přináší,“
řekl Moore. „Zabývám se pro-
blematikou imigrace přes de-
set let. A vidím, že zde v Evro-
pě je to téma stejně naléhavé
jako u nás ve Spojených stá-
tech. Ve všech zemích Evropy
se stále řeší problém přijímá-
ní uprchlíků,“ zmínil.

Ve Staroměstské radnici
bude vystaveno 156 snímků
do konce června. Do závěru
roku ji mohou vidět lidé ve
více než stovce měst 45 zemí.
V Praze potrvá do 30. června.
Výstavu přivezla společnost
Czech Photo, která organizuje
Czech Press Photo a Czech Na-
ture Photo. V kategorii Sport
se umístil český fotograf Mi-
chael Hanke se sérií Nikdy ho
neviděli brečet, která vypráví
příběh handicapovaného spor-
tovce Zdeňka Šafránka. ČTK

PAVEL
URBAN
redaktor
deníku Metro

Tudy hledači vstoupili do kanálů Motolského potoka. METRO

Inflace podle analytiků po-
roste v následujících měsí-
cích až k hranici tří procent.
K hlavním faktorům stojícím
za růstem patří zvyšování
příjmů domácností a růst cen
spojených s bydlením. Právě
ceny nemovitostí loni rostly již
několikátý rok za sebou. Prů-
měrná tržní cena bytů vzrostla
ve 4. čtvrtletí loňského roku
o 2%, meziročně byty podra-
žily o 10,8%. V hlavním městě
dlouhodobě rostoucí ceny bytů
zapříčinily, že se stále více po-
ptávky přesouvá z okrajových
částí Prahy do Středočeského
kraje.

Zdrojem uvedených dat je HB
Index sestavovaný Hypoteční
bankou na základě skutečných
prodejních cen nemovitostí.

A jak proti rostoucí inflaci
bojovat?
Úrokové sazby na bankovních
vkladech k pokoření tříprocentní
inflace nestačí, v případě investi-
ce do akcií se vystavujeme riziku
poklesu finančních trhů. Nejlepší
volbou nemusejí být ani firemní
dluhopisy, které v době nízkých
úrokových sazeb zažívají sice ve-
liký boom, avšak zpravidla bývají
nezajištěné a na trhu se již obje-
vují první případy krachujících
emitentů.

Zajímavou variantu bezpeč-
né investice se zhodnocením
až 5,2% p.a. nabízí společnost
RONDA INVEST prostřednic-
tvím investice do úvěrů zajiště-
ných nemovitostmi.
Příkladem takové investice může
být úvěr poskytnutý české akci-

Inflace v nejbližších měsících poroste.
Kam investovat, abychom nepřišli o peníze?

ové společnosti, který je zajištěn
vilou v Praze na Vinohradech
využívanou k administrativním
účelům. Účelem úvěru byla akvi-
zice vlastnických podílů v jiném
činžovním domě v centru Prahy.
Úvěr je splácen z příjmů plynou-
cích z pronájmu zastavené nemo-
vitosti a také z realitní, develo-
perské a překladatelské činnosti
provozované dlužníkem. Poměr
mezi výší jistiny úvěru a hodno-
tou zajištění je 65%. Úvěr byl po-
skytnut v červenci 2018 ze zdro-
jů RONDA INVEST a všechny
dosavadní splátky byly klientem
řádně a včas uhrazeny.
Investovat můžete ale i do řady
dalších zajištěných úvěrů s pro-
věřenou platební morálkou, s vý-
běrem a sestavením vhodného
portfolia vám rádi pomohou spe-
cialisté RONDY INVEST.

Na Poříčí 1047/26, Praha 1

e-mail: info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz

INVEST

INVESTUJTE s výnosem

až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč

Investice do úvěrů zajištěných bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

Volejte zdarma:

800 023 099

INVEST

Jak to vidím já

inzerce

ROK OD ÚMRTÍ KEŠKAŘŮ.

World Press Photo. Velké
příběhy uvidíte v radnici
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„Každý si musí vybrat tako-
vý cíl, na který má síly, zkuše-
nosti, vybavení – a výlet pláno-
vat s ohledem na počasí, denní
a roční dobu,“ sdělil deníku
Metro Jiří Ledahudec z České
asociace geocachingu.

Ten si klade za cíl hlavně
šířit osvětu mezi kešery, aby
k podobným tragédiím v bu-
doucnu nedocházelo. „Geoca-
ching se neustále vyvíjí, je to
platforma pro širokou škálu
aktivit – od vyhledávání vlasti-
vědných cílů výletů až po zdo-
lávání překážek intelektuál-
ních, jako je řešení rébusů, i fy-
zických. Mezi ně lze zařadit
takzvané turistické multikeš-
ky vyžadující absolvování desí-
tek a stovek kilometrů po hor-
ských hřebenech,“ vysvětluje
Ledahudec.

Cestu ke keši v podzemní
části Motolského potoka popi-
soval její autor nawebuGeoca-
ching jako „strastiplnou“.
Těm, kteří se ji vydají hledat,
zde doporučoval, aby se řídili
zásadami pohybu v podzemí
a dbali na bezpečí. Velkou část
návštěvníků útrob potoka teh-
dy tvořili právě hledači kešek.

Podle místních, které deník
Metro u ústí zatrubněné části
potoka oslovil, sem ale od dob
tragédie již mladí nelezou.

„O něčem podobném je tu
slyšet jen výjimečně. Všichni
si tu dobře pamatují, co se
před rokem odehrálo,“ svěřila
se deníku Metro důchodkyně
Božena, která si nepřála uvést
příjmení.

Na území Česka se nachází
zhruba šedesát tisíc kešek. Ty
jsou na webových stránkách

geocachingu označené dle ob-
tížnosti a podle Ledahudce
denně vznikají další. Ačkoli to
řada vyznavačů hledání skry-
tých schránek podle GPS sou-
řadnic jen nerada přiznává, ob-
liba tohoto sportu rok od roku
mírně klesá. To potvrzuje i Le-
dahudec.

„Hlavní boom již odezněl,
ale počet aktivních hráčů je
stabilizovaný. Nové kešky stá-
le vznikají, ale ne již tak výraz-
ně jako před dvěma, třemi či
pěti lety,“ míní Ledahudec, po-
dle něhož se navzdory tomu
stane Praha příští rok Mekkou
kešerů. Začátkem května bude
hostit velké mezinárodní se-
tkání hráčů geocachingu
k 20. výročí vzniku této hry.

„Očekává se účast až deseti
tisíc hráčů z celého světa,“ uza-
vírá Ledahudec a doplňuje, že
akce se odehraje ve Žlutých
lázních. Mimo jiné se tu mají
učit postup pro odlov stromo-
lezeckých keší či jejich hledá-
ní detektorem kovů.

Hasiči pátrali po utonulém hledači pod Smíchovem. MAFRA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vyplatí se mít všechna odběrná místa u nás, plyn i elektřinu,
kdekoliv v ČR. Vedle levnějších cen získáte finanční bonus za
každé další odběrné místo. Navíc zdarma pojištění při havárii
v domácnosti a příspěvek na servis a opravu spotřebičů.

Jděte na ppas.cz/novasmlouva,
volejte 800 134 134 nebo
navštivte obchodní kanceláře.

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

ZÍSKEJTE BONUS ZA DALŠÍ
ODBĚRNÉ MÍSTO. KLIDNĚ
I TAM, KDE LIŠKY DÁVAJÍ
DOBROU NOC.

Kešeři

80
Tolik tisíc aktivních vyznava-
čů geocachingu se nachází na
území Česka. Přihlášení do
hry je zdarma, a tak si ji může
vyzkoušet kdokoli. Stačí mít
telefon s navigací a můžete
vyrazit do terénu hledat
keše. Jen je třeba být opatrní.

Praha | náměstí Republiky

OTEVŘENO
od nevidim do nevidim
3.–20. 6. 2019
Přijďte za zážitkem a probuďte v absolutní tmě
svoji fantazii a smysly.

www.svetluska.net
#svitimevetme

Kavárna Potmě
inzerce

SCHRÁNKY SE LOVÍ DÁL
Geocaching

Hra na pomezí turistiky
a sportu, kdy jeden či více
hledačů s použitím GPS hledá
skryté schránky neboli keše,
má stále řadu příznivců.
Keš bývá většinou plastová,
voděodolná schránka, ve
které je schován deník, kam
se zapisují její nálezci.

● Kešku s názvem Motolský
potok před několika lety
ulovil i autor tohoto článku.
U ústí Motolského potoka
tehdy však ještě nebyl vybu-
dovaný rybník Kotlářka. Ten
tu vstup do podzemí značně
znesnadňuje.

● Zájemci se mohou zaregis-
trovat na webu www.geoca-
ching.com. Poté získají pří-
stup k informacím o jednotli-
vých keškám, jejich souřadni-
cím a popisům včetně klasifi-
kace rizik při hledání. Schrán-
ky bývají umístěné v terénu
v blízkosti turisticky atraktiv-
ních míst i v ulicích měst.
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Slavné pantografy
odjely k sešrotování.

Včera dopoledne zamířila souprava
posledních elektrických jednotek
řady 451, které České dráhy loni defi-
nitivně vyřadily z provozu. Příměst-
ské vlaky zvané pantografy, panťáky
či žabotlamy projely metropolí smě-
rem do Kladna, kde skončí na šrotišti.
Lokomotiva řady 750 zvaná brejlovec
odvezla do Kladna-Dubí přes 200 met-
rů dlouhou soupravu deseti vozů.
Nevšední souprava projela přes Vr-

šovice, hlavní nádraží a Vysočany. Od-
tud tento neobvyklý vlak couval do
Libně a vzápětí vyrazil zpět přes hlav-
ní nádraží směrem na Smíchov.
Žabotlamy se na poslední cestě po-

dívaly i na trať, kudy nikdy nejezdily,
na pražský Semmering. Přejely oba
viadukty přes Prokopské údolí.

Legendární vlaky byly nasazeny do
provozu v 60. letechminulého století.
Z výrobních linek sjelo 51 jednotek.
Odborníci předpokládali, že jednotky
v provozu skončí už někdy na přelo-
mu 70. a 80. let, podle data výroby. Na-
konec odvedly mnohem delší službu,
poslední dojezdil až loni v létě na
městské lince z Hostivaře do Roztok
u Prahy. Jedna souprava zůstala za-
chovaná jako muzejní. iDNES.cz

Souprava opouští smíchovské nádraží. METRO

Žabotlamy projely i po železničnímmostě přes Vltavu. METRO

Viadukt má zpoždění
Rekonstrukce Negrelliho viaduk-
tu je ve své druhé polovině. Opro-
ti původnímu plánu však bude
modernizace za 1,44 miliardy ko-
run dokončena s půlročním zpož-
děním, a to v červnu příštího
roku. Důvodem prodloužení pra-
cí je podle stavbařů horší stav
památkově chráněného objektu.
Viadukt je součástí plánované
trati k letišti.

Nová varianta pro tunel
Správa železniční dopravní cesty
vybrala pro připravovanou trať
k letišti novou, takzvanou jižní
variantu střešovických tunelů
mezi Dejvicemi a Veleslavínem.
Tunel povede pod ulicemi Svato-
vítská, Norbertov a U Vojenské
nemocnice. Stavba úseku mezi
Výstavištěm a Veleslavínem, je-
hož podstatnou částí tunel je, má
vyjít na 13,3 miliardy korun. ČTK

Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1 032 Kč za 1gram. Než se však rozhodnete pro
prodej, dobře zvažte, kde své zlato prodáte. Je známo, že se poslední dobou
vyskytlo mnoho nepoctivých praktik v oblasti výkupu zlata. Máme pro Vás tip,
kde se zaručeně nemusíte žádných nekalých praktik obávat a navíc získáte
garanci nejvýhodnější ceny za výkup. Do zlatnictví Sherri se můžete
o skvělých výkupních cenách přijít nezávazně přesvědčit.

Prodej zlata je opět při součas-
ných cenách poměrně snadný
způsob znovuzhodnocení peněž,
tak neváhejte ani Vy. Zlatnictví
Sherrimůžete najít na adrese:

Galerie Myšák
Vodičkova 710/31
11000 Praha1
naproti domu u Nováků

Zlato za výhodné ceny vykupuje Zlatnictví Sherri
Zlatnictví Sherri v Galerii Myšák
Na jedné straně je zlato, které nepotřebujete. A na té druhé peníze, které se
vždycky hodí. Garanci nejlepší výkupní ceny a profesionální přístup nabízí zlat-
nictví Sherri v Galerii Myšák v centru Prahy 1 ve Vodičkově ulici naproti domu
U Nováků. Prodávat můžete používané, nepoužívané či dokonce poškozené
zlaté šperky, ale i stříbrné šperky. Dále je možné zpeněžit i jiné předměty, např.
stříbrné příbory, zlaté zubní korunky, brože, investiční zlato v podobě slitků
a cihel, mincí apod. Pokud si nejste jisti, přijďte se bezplatně informovat.

Dynamická ukázka policejních koní 13:00-14:00
Dynamická ukázka policejních psů 14:00-15:00

Městská část Praha 10
vás zve na

neděle9. 6. od 11 do 17 hod.
Hřiště při ZŠ Brigádníků

www.praha10.czwww.praha10.cz
www.facebook.com/praha10

Vozidla, technika a vybavení
Policie ČR ▲ Městská policie Praha

Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Záchranná služba hl. m. Prahy

Stánek prevence
organizace BESIP

Zážitkové kurzy první pomoci
organizace ZDrSem

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S PRAHOU 10
PRO VŠECHNY BEZ ROZDÍLU VĚKU

Pantografy zachytil i čtenář. M. ZÁDĚRA

inzerce

Krátce Poslední jízda
žabotlamů

foto za

300
Kč
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2490

-44%
44,90�

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásob

1990

-26%
26,90�

Pilsner
Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 39,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

8490

-57%
199,-

Jacobs
Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

3990

-33%
59,90�

Nektarinky
skládané
• 1 kg

3490

-22%
44,90�

Hovězí burger
• masný polotovar
• 220 g
• 1 kg = 158,63 Kč
• v nabídce americano,

s rozmarýnem, jalapeno

Zewa
toaletní papír
• 16 rolí
• 3vrstvý
• 2 druhy

109,-

-44%
199,-

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 5. 6. do úterý 11. 6. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MA
XIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

VÝROBEK
BEZ E

A ALERGENŮ

vylepšená
receptura

inzerce

Křest
Jazzová zpěvačka Tereza
Krippnerová, známá také
jako herečka z filmů Pří-
pad dvou básníků nebo
Toman, vydává se svou
kapelou The Masters
debutovou desku s ná-
zvem Out of the Blue.
Slavnostní křest proběh-
ne dnes v Clubu U Staré
paní v Praze 1. WISEMUSIC

Pražská muzejní noc je opět
tu. V sobotu se otevřou brány
45 muzeí, galerií a dalších
kulturních institucí v 70 ob-
jektech. K akci se letos připo-
jilo také Pražské quadrienna-
le. Objekty budou přístupné
od 19 hodin večer do jedné
ráno. Do všech se zájemci do-
stanou zdarma s výjimkouVy-
šehradu, kde zaplatí symbo-
lické vstupné jednu korunu.
V historické budově Národ-

níhomuzea si návštěvníci bu-
dou moct prohlédnout mimo
jiné zcela novou výstavu Rytí-
ři nebes. „Děláme ji ve spolu-
práci s brněnským Muzeem
českého a slovenského exilu.
Jedná se o autentické předmě-
ty našich letců. Zmíním třeba
Františka Fajtla nebo plukov-
níka (Aleše) Brixe. Budou tam
jejich uniformy a vyznamená-
ní,“ láká náměstek generální-
ho ředitele Národníhomuzea
Michal Stehlík.
Zajímavý program čeká na

ženy v Plynárenskémmuzeu.
Budou si tu moct vyzkoušet

natočení vlasů plynovými his-
torickými kadeřítky. Mu-
zeumPolicie ČR připravilo vý-
stavu o historii a současnosti
policejních pyrotechniků.
V Leteckém muzeu Kbely se
uskuteční průlety vojen-

ských letadel a seskoky para-
šutistů.
K dopravě budou lidé moct

tradičně zdarma využít spe-
ciální linky vypravené do-
pravním podnikem. V letoš-
ním roce jde o devět autobu-

sových linek a nově jednu
tramvajovou. Doprava pro ná-
vštěvníky Pražské muzejní
noci bude v provozu od
18.30, poslední spoje vyjedou
ze zastávky Staroměstská
v 1.00.

Národní muzeum uspořá-
dalo historicky první Praž-
skou muzejní noc v roce
2004. Akce se setkala s oprav-
du velkým úspěchem, proto
se už o rok později rozšířila
do celé republiky. ČTK

Pražská muzea. Prošmejdíte je v noci

Krátce

Vznikne nová
kompostárna
Magistrát chystá výstav-
bu nové kompostárny.
Stát by mohla na pozem-
cích v Horní Ladě v Pra-
ze 14. Na kolik výstavba
vyjde a kdy by začala,
zatím není jasné. Kromě
kompostárny plánuje
vedení města stavbu bio-
plynové stanice v Maleši-
cích. První kompostárnu
spustila Praha v roce
2017 ve Slivenci. ČTK
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Český prezident
odsuzuje snahu
ocenit okupanty
z roku 1968, chce
od Rusů vysvětlení.

Na 13. června prezident Mi-
loš Zeman pozval na Pražský
hrad ruského velvyslance.
Chce po něm vysvětlení, co
má znamenat nový návrh zá-
kona Rusů, podle nějž by teh-
dejší sovětští vojáci, kteří
vpadli v srpnu 1968 do Česko-
slovenska, měli být válečný-
mi veterány. Znamená to, že
by tak fakticky Rusové přizna-
li, že proti Československu
vedli válku. Prezident návrh
zákona, který chtějí Rusové
začlenit do svého práva, odsu-
zuje. Návrh zákona už kritizo-
vala česká diplomacie. Minis-
tr zahraničí Tomáš Petříček
napsal, že okupace Českoslo-

venska byla v příkrém rozpo-
ru s mezinárodním právem.
Vojska pěti států Varšavské

smlouvy v čele se sovětskou
armádou obsadila v roce
1968 Československo, aby ná-
silím potlačila pokus liberál-
ního křídla komunistické
strany o reformu systému.
Zatímco vojska Varšavské

smlouvy území Českosloven-
ska opustila, ta sovětská
u nás zůstala dalších 23 let.
Poslední voják okupující ar-
mády odešel 21. června
1991. iDNES.cz a MAP

Další pokuta pro Kajínka
PrezidentemMilošem Zemanem omilostněný vrah Jiří
Kajínek dostal v dubnu další pokutu za rychlou jízdu,
naposledy se mu to stalo loni v srpnu. Kajínka bedlivě
sleduje plzeňský krajský soud, každých šest měsíců zkou-
má, jestli dodržuje podmínky prezidentské milosti. Přesto-
že se už dopustil několika přestupků, do vězení se nevrá-
tí. „V rozhodnutí prezidenta o udělení milosti je uvedeno,
že po dobu sedmi let se Kajínek nesmí dopustit trestného
činu,“ vysvětlila již dříve Jíchová s tím, že porušení doprav-
ních předpisů není porušením podmínek milosti. MAFRA

Kancléř Vratislav Mynář už dva roky
odmítá odvolat šéfa Lán, ačkoli je ob-
viněný z manipulace obří zakázky
v sídle prezidenta. Miloš Balák firmě,
která je stíhaná s ním, nerušeně vypla-
til na 170 milionů za práce, jež jsou
podle policie silně předražené. Něko-
lik milionů odteklo do firmy s neexis-
tujícím majitelem i sídlem, píše MF
DNES. Balákova kauza se táhne dva
roky. Cinknuté zakázky se snažil
řešit Mynář, který tlačil na ministra

spravedlnosti, aby jeho trestní stíhá-
ní překazil. MF DNES zjistila, že zpev-
ňovací práce za stamiliony nebyly po-
dle posudků geologů vůbec potřeba.
Mynář to označil za nesmysl. Kolem
Baláka a Mynáře se děje mnohem
více nesrovnalostí. Pro Lány pracova-
li právníci, kteří předtím Mynářovi
radili s dotacemi na jeho penzion. Ba-
lák vyplatil za různé práce v Lánech
několik milionů neprůhledným fir-
mám s ukrajinskými majiteli. iDNES.cz

Žádejte u svého knihkupce
nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

MŮJ ŽIVOT
S VLČÍ SMEČKOU
Autentické vyprávění Češky,

která žije s vlky

inzerce

Mynář. 12 milionů fuč

Okupace. Proti
Rusům je i Zeman

Kritika

Česká republika uzavřela
roku 1993 s Ruskem smlouvu
o přátelských vztazích a spo-
lupráci, podle níž mají obě
strany vůli skoncovat s totalit-
ní minulostí spojenou právě
s okupací v roce 1968. Oteví-
rání těchto témat je pro Čes-
ko a Slovensko nepřijatelné.

● Prezidenta Zemana za
odmítavý postoj k návrhu
nového zákona nečekaně
chválí na internetových
fórech i jeho kritici.

● „Sem tam pan prezident pří-
jemně překvapí. Škoda že to
není častěji,“ píše čtenář
Martin Vintr na iDNES.cz.

● „Konečně po hodně dlouhé
době udělal něco, za co se
nemusíme stydět,“ míní
Mikuláš Slovák.

Mrtví Čechoslováci

402
Tolik Čechoslováků zahynulo
v souvislosti se sovětskou oku-
pací od 21. srpna 1968 do červ-
na 1991. Poslední zemřel 16.
listopadu 1990 v Liberci. Srazi-
lo ho vojenské nákladní auto.
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Premiér chce kon-
cem červnamluvit
s Junckerem.

„Auditoři Evropské komise
jsou profesionální a pracují
objektivně,“ uvedlmístopřed-
seda Evropské komise Valdis
Dombrovskis. Reagoval tak
na premiéra Andreje Babiše,
který obvinil zpracovatele au-
ditů o možném Babišově stře-
tu zájmů z nekompetentnos-
ti. Cílem auditů je podle Dom-
brovskise ochrana finan-
čních zájmů EU a daňových
poplatníků včetně těch z Čes-
ka. Evropská komise tak vů-
bec poprvé komentovala dění
kolem auditů.

Babiš před včerejším odle-
tem do Británie na oslavy
75. výročí vylodění protinacis-
tických Spojenců v Norman-
dii řekl, že o auditu hodlá kon-
cem měsíce na summitu EU
hovořit s předsedou komise
Jeanem-Claudem Junckerem.
„Já se určitě zeptám pana
Junckera, jak jemožné, žemá
takové nekompetentní audi-
tory. Protože jejich chování
bylo skandální,“ prohlásil pre-
miér. Vyjádřil se i k výzvě
k diskusi, kterou Babišovi dal
organizátor demonstrací Mi-
kuláš Minář. „Pan Minář se
akorát potřebuje zviditelňo-
vat mediálně. To není pro mě

jako partner,“ řekl Babiš. „Po-
kud ty lidi řvou na náměstích,
že jsem lhář, podvodník, zlo-
děj, tak to je nepřijatelné,“
řekl Babiš. Uvedl nicméně, že
demonstrace akceptuje jako
součást demokracie. Za nad-
sázku a nepatřičnost Babiš
označil to, co k protestu řekl
serveruNovinky – že bylo hor-
ko a lidé šli na Václavské ná-
městí na koncert.

Pět opozičních stran – ODS,
Piráti, KDU-ČSL, TOP 09
a STAN – včera pokračovalo
v dalších krocích. Položily
otázky předsedovi ČSSD Janu
Hamáčkovi a SPD Tomiu Oka-
murovi. „Než navrhneme hla-
sování o nedůvěře vládě, chce-
me, aby každý slyšel, každý
v této zemi věděl, jaká je pozi-
ce stran,“ řekl předseda ODS
Petr Fiala. iDNES.cz

Evropská komise dokončila ná-
vrh zprávy druhého auditu, kte-
rý se týká zemědělských dotací
pro Agrofert. Dokument ode-
slala českým úřadům.

● Zdroje ČTK včera hovořily
o tom, že je možné, že Agro-
fert bude muset vrátit všechny
investiční zemědělské dotace
od února 2017, kdy začala pla-
tit novela o střetu zájmů ozna-
čovaná jako lex Babiš. Nemělo
by se to týkat takzvaných pří-
mých plateb, které jsou vyplá-
ceny všem zemědělcům v EU.
Podle Hospodářských novin
auditní zpráva opět vytýká pre-
miérovi střet zájmů. Není v ní
ale, kolik peněz má ČR Bruselu
vracet. Podle zdroje Deníku N
se zpráva týká i ministra země-
dělství Miroslava Tomana.
Jeho jméno se v auditu opako-
vaně vyskytuje stejně jako jmé-
no premiéra Babiše. Stejnou

informací disponovaly také
zdroje ČTK. Tomanův bratr
i otec podnikají v oboru. Minis-
terstvo zemědělství k věci plá-
nuje dnes uspořádat tiskovou
konferenci.

● O dění v Česku i masivní de-
monstraci se zajímají také
v zahraničí. The Guardian si
všímá, že demonstrace není
pouze pražskou záležitostí,
ale sjeli se na ni lidé z celé ČR.
The New York Times zmiňuje,
že ačkoli český premiér čelí
obviněním z korupce už něko-
lik let, jeho vláda navzdory
tomu přežila hlasování o ne-
důvěře. BBC konstatuje, že na
Václavském náměstí se sice se-
šly desítky tisíc lidí, ale naděje
na změnu je diskutabilní, pro-
tože Babiš odmítl rezignovat
a prezident Zeman ho nechce
odvolat. A opustit ho zatím ne-
chtějí ani koaliční partneři.

Bouřky
Na několika místech
v Česku teploty vystoupa-
ly na 33 stupňů. Tropy
ale dnes vystřídá déšť,
především večer hrozí po
celé České republice silné
bouřky. Český hydrome-
teorologický ústav vydal
výstrahu s nízkým stup-
něm nebezpečí. Platí do
pátečního rána. Ojediněle
mohou přijít i kroupy.
Díky teplému počasí po-
sledních dnů mohla ven-
kovní koupaliště zahájit
letní sezonu. Včerejší sní-
mek je z koupaliště
Michal v Sokolově. ČTK

Další předběžná zpráva je v Praze

Poslanci nedokončili schvalo-
vání zákona, který má uvalit
povinnost EET tržeb na truh-
láře, sklenáře, malíře pokojů
a další řemeslníky. Schvalová-

ní zastavilo to, že ČSSD se
k překvapení ANO rozhodla
podpořit výjimky pro sociál-
ní služby. K jejímu dofinanco-
vání momentálně chybí 2 mi-

liardy korun. Šéf ODS Petr Fia-
la včera k tématu EET prohlá-
sil, že jeho strana celou povin-
nou evidenci při první příleži-
tosti zruší. iDNES.cz

NA SMÍCHOVĚ
DRŽÍME A SLAVÍME

PO SVÝM

Před 150 lety to na Smíchově třesklo
poprvý. A tak děláme něco velkýho!
Mapujeme pivní kulturu a její rituály.

A taky slavíme! Život kolem
smíchovskýho piva a všechny lidi,

co ho maj rádi. Stejně jako vy!
Oslavte to s námi v největší hospodě pod

sluncem na Slavnostech Smíchova.

8. 6. 2018
SMÍCHOVSKÝ PIVOVAR

START: 13 hod.
Určeno starším 18 let.

Vychutnávajte zodpovědně.

Děkujeme.

Přestřelka Babiše
s eurokomisaři

Další EET. Zatím neprošlo
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Šetřete vodou.
Nenapouštějte
bazény. Radnice
malých obcí i vel-
kých měst bijí před
létem na poplach.

V létě u nás protečou bazény
miliardy litrů vzácné tekuti-
ny. Česko je ve srovnání s dal-
šími státy starého kontinen-
tu „evropskou bazénovou vel-
mocí“. Další obrovské množ-
ství vody Češi použijí na mytí
aut v myčkách.
Zatímco před rokem 1989

skoro neexistovaly, v součas-
nosti na automyčku narazíte
u většiny čerpacích stanic.
Jako houby po dešti rostou
také samoobslužné myčky
aut. Nikdo nechce vypadat
jako špindíra. Vozy reprezen-
tují firmy, jsou polepené
logy, veřejná doprava je nosi-
čem reklam. Za špinavou by
nikdo nezaplatil.

Vodumyčky recyklují
S jakými způsoby mytí se

můžeme momentálně setkat
a kolik vody proteče českými
automyčkami? To se přesně
spočítat nedá. „Naši zákazní-
cimají hned několikmožnos-
tí,“ vysvětlil deníkuMetro Ka-
rel Jirec, vedoucí mycího cen-
tra z olbramovického Davo
Caru. Jednak je zde tunelová
myčka, pak portálová myčka
a také mycí boxy pro indivi-
duální mytí. „V celémmycím
centru využíváme recyklova-
nou vodu, téměř osmdesát
procent,“ říká Jirec. Portálo-
vé mytí spotřebuje asi čtyři-
cet litrů čisté vody, zbytek
(asi 75 procent) je voda
recyklovaná. V tunelovém
mytí je spotřeba o něco vyšší
s ohledem na délku linky

(30 metrů), kolem devadesáti
litrů na vozidlo. „Největší spo-
třeba je v ručních boxech, asi
140 litrů na jeden vůz,“ uzaví-
rá pro deník Metro Jirec.

Primátorce myje auto řidič
obden ručně
Zajímalo nás, jak často

jdou do myček firemní vozi-
dla. Jestli musí mít ministři
každý den auto jako ze škatul-
ky. „Čistota služebních vozi-
del využitých pro potřeby mi-
nistra dopravy je zakotvena
ve vnitřním předpise. To zna-
mená, že řidič je povinen udr-
žovat vůz v čistotě,“ informo-
val deník Metro František Je-
melka z tiskového oddělení
resortu dopravy. Paušálně ne-
lze určit, kolikrát týdně se slu-
žební automobily resortu (ne-
jen ty ministerské) umývají.
Záleží hlavně na ročním ob-
dobí a počasí. Podobně je na
tom šéf kabinetu. „Vozidla
pana premiéra semyjí dle po-
třeby,“ říká mluvčí vlády
Jana Adamcová.
Ani primátorka Karlových

Varů Andrea Pfeffer Ferklová
nejezdí v ušpiněném autě.
„Do myčky ale jezdíme v zá-
vislosti na počasí tak dvakrát
až třikrát do měsíce, ručně

myje auto řidič obden,“ uve-
dl Jan Kopál, mluvčí karlovar-
skéhomagistrátu.
Například policie, která

má v garážích tisíce vozů, je
posílá obvykle do vlastních
automyček. „Auta se myjí, až
když jsou špinavá, žádný pra-
videlný harmonogram nemá-
me,“ říká Eva Kropáčová,
mluvčí Policejního prezidia.
„Platí pouze doporučení mýt
vozidla minimálně jednou
měsíčně, v případě potřeby

i častěji,“ uvádí Ivo Vysoudil
z České pošty. „Autobusy Re-
gioJet mají pevně nastavený
režim mytí, přibližně jednou
týdně,“ prozradil Aleš On-
drůj, mluvčí dopravce.

Špinavé auto? Pokuta!
Dopravci si uvědomují, ko-

lik vody proteče myčkami,
aby byl vozový park jako ze
škatulky. „Použitá voda je
u novější mycích linek
recyklována,“ informovala

deník Metro Gabriela Novot-
ná, mluvčí Českých drah. Va-
gony Českých drah jdou do
strojních myček, které mají
dráhy v uzlových bodech, jed-
nou za dva týdny. „Potřeba
vody jeminimální, a to i v pří-
padě ručního mytí v menších
depech, jedná se o desítky lit-
rů na jeden vůz,“ dodává No-
votná.
Čisté musí být i vozy měst-

ské hromadné dopravy. V Pra-
ze umyjí ve vozovnách až dvě
stě tramvají denně. „Řidiči au-
tobusůmusí projetmycím rá-
mem podle znečištění před
každým odstavením autobu-
su,“ uvedla pro deník Metro
Aneta Řehková, mluvčí praž-
ského dopravního podniku.
Na čistotu aut dbají i doprav-
ci zboží. „Auta při předávce
kontroluje technik správy vo-
zového parku,“ uvedl pro de-
ník Metro Aleš Malucha, pro-
vozní ředitel společnosti Roh-
lík.cz. „Péči věnujeme i ze-
vnějšku. Auto se nesmí předá-
vat špinavé. Pokud ho kurýr
odevzdá špinavé, dostane po-
kutu,“ dodává Malucha
z e-shopu. PAVEL HRABICA

Citát

Každá tramvaj jede
do myčky po čtyřech
dnech provozu.
ANETA ŘEHKOVÁ
DOPRAVNÍ PODNIK HL. MĚSTA PRAHY

Miliony i miliardy

5,7
Tolik milionů osobních aut
je momentálně registrováno
v České republice. Projel-li by
každý automobil jednou
v roce nejúspornější myčkou
(okolo 30 litrů na jedno
mytí), spotřebovalo by se na
očistu všech osobních aut
více než 170 milionů litrů
vody. Pokud by se auta myla
v běžných myčkách, odtekla
by více než miliarda litrů.

Děti mají knížky stále rády
Zájem o tradiční čtivo i přes velký boommobilů a tabletů
neupadá. To alespoň naznačuje zájem o knižní veletrhy
a podobné akce. Nyní se v Liberci koná již 17. ročník Festi-
valu dětského čtenářství. Na programu jsou besedy
a autogramiády s autory, výstavy i nejrůznější dílny. ČTK

„Rozdíl mezi umýváním
auta v běžné automyčce
a při ručním mytí může být
co do spotřeby vody obrov-
ský,“ říká Bořek Marek z čes-
kobudějovické firmy Vapor-
tecnic, která prodává ekolo-
gicky šetrné technologie do
ručníchmyček.

Šetření vodou je velké
téma. Kolik vody proteče
běžnoumyčkou, jaká bývá
u čerpacích stanic?
Jedno umytí auta spotřebu-

je 200 až 250 litrů vody. Ale

všechny tyto myčky už mají
v současnosti recyklaci vody.
Tři čtvrtiny vody jsou znovu
vyčištěné a použité na
oplach.

Vmycích boxech, kde si
mohu auto umýt sám, je
to jiné?
V běžných bezkontaktních

myčkách nemají recyklaci
vody. Záleží na tom, jak rych-
le vůz při oplachování umyje-
te. Na jedno umytí spotřebu-
jete třeba jen kolem sedmde-
sáti litrů vody. Určitě je to

méně než ve velké rámové
kartáčové myčce.

Ekologicky smýšlející řidi-
če napadne, jestli lze spo-
třebu ještě snížit.
Ano, a to díky technologii

„clean water“ s recyklací
vody. Jeden oplachovací cyk-
lus na závěr, který využívá vy-
čištěnou vodu, spotřebuje za
dvě minuty čtrnáct litrů.
U běžných myček je to asi
dvojnásobek. Dá se říci, že je
to někde kolem třiceti litrů
na jednomytí auta. PH

Koupel nebo čisté auto

Bazény, jež mají Češi doma,
protečou ročně dvě Máchova
jezera. Je jich asi 800 tisíc.

● Menší zahradní kulatý
bazén potřebuje k naplnění
asi 10 krychlových metrů
vody. Při úsporném mytí by
to vystačilo na 333 umytí
osobního auta.

● Na ruční mytí auta doma na
dvoře se dá za deset minut
spotřebovat i 300 litrů vody.

Vstoupila mi do života roztroušená
skleróza - co dál?
13. června 2019 od 16:00 hodin
Hotel Holiday Inn Prague Congress Centre, (Na Pankráci 15/1684, Praha 4)

MS centrum Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN Praha
ve spolupráci se společností Novartis s.r.o. si Vás dovolují pozvat na seminář

Z kapacitních důvodů je nutná registrace e-mailem na adrese
l.cihakova@gsymposion.cz (Lucie Čiháková) nebo volejte na tel. číslo 222 513 053.

Seminář je určen pro pacienty s nově zjištěným onemocněním.

Novartis s.r.o., Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4, tel: +420 225 775 111,
www.novartis.cz, info.cz@novartis.com

Roztroušená skleróza z pohledu lékaře • Co mohu udělat pro své tělo (možnosti fyzioterapie u pacientů
s roztroušenou sklerózou) • Co mohu udělat pro svou duši (možnosti psychoterapie u pacientů s
roztroušenou sklerózou) • Pracovně právní problematika a roztroušená skleróza

CZ1905685450/05/2019

inzerce

Ruční mytí aut. Šetření vody míří
i na řidiče. Auto umyjí třiceti litry

Vodu nehltají jenom bazény,
hodně jí proteče automyčkami
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Slovenské úřady chtějí od
příštího roku zakázat návště-
vu solárií osobám mladším
18 let. Návrh opatření jako
prevenci proti zvyšování rizi-
ka rakoviny kůže oznámily
ministerstvo zdravotnictví
a úřad hlavního hygienika.
„Ve světě je zaznamenáván

významný nárůst melanomu

kůže zejména mezi mladými
ženami do 30 let. Výzkumy
dermatologů prokázaly, že
osoby, které velmi často po-
užívají solária, mají dvaapůl-
až trojnásobně vyšší pravdě-
podobnost vzniku rakoviny
tohoto typu,“ uvedla sloven-
ská ministryně zdravotnictví
Andrea Kalavská.

Ultrafialové záření je klasi-
fikováno Mezinárodní agen-
turou pro výzkum rakoviny
jako dokazatelný karcino-
gen.Ministryně uvedla, že po-
kožka mladistvých je tenčí
a citlivější na účinky ultrafia-
lového záření. Z údajů vyplý-
vá, že případů rakoviny kůže
na Slovensku přibývá. ČTK

Den D
Sedmdesát pět let po vylo-
dění Spojenců v Norman-
dii se v Británii, odkud více
než 150 tisíc vojáků vyplu-
lo, i ve Francii, kde vstoupi-
li na kontinent obsazený
nacisty, uskutečňují vzpo-
mínkové akce. Velká cere-
monie k výročí se včera ko-
nala v jihoanglickém přísta-
vu Portsmouth. Američtí
Rangers (vlevo) v dobo-
vých uniformách ve fran-
couzské Normandii zdolá-
vali pobřežní klify stejně
jako jejich předchůdci. 2x AP

Beverly Hills
bude bez tabáku
Kalifornské Beverly Hills
se včera stalo prvním ame-
rickýmměstem, které vy-
dalo zákaz prodeje tabáko-
vých výrobků. Městské za-
stupitelstvo jednomyslně

zakázalo prodej cigaret,
doutníků, elektronických
cigaret a dalšího tabákové-
ho zboží s platností od
roku 2021. Tabákové vý-
robky nebudou k mání
v běžných obchodních sí-
tích ani na čerpacích sta-
nicích, výjimku dali radní
hotelům. ČTK

VMadridu si šofé-
ři taxislužby
nesmějí v práci
oblékat sportovní
oblečení ani řídit
v sandálech.

Hvězdou španělských sociál-
ních sítí se tento týden stal ta-
xikář, který na protest proti

omezujícímu nařízení míst-
ních úřadů začal jezdit v suk-
ni. Nařízení totiž řidičům ta-
xislužby zakazují nosit kro-
mě sandálů či sportovního ob-
lečení i kraťasy, nikoli však
sukně. V tropických vedrech,
která nyní ve Španělsku pa-
nují, se proto taxikář Jorge
z města Vigo na severozápa-
dě země oblékl do bílé sukně.
Nová vyhláška pro taxikáře

ve Vigu platí od loňského říj-
na a řidiči taxi podle ní musí

dbát o svůj vzhled a osobní
hygienu a adekvátně se oblé-
kat. Výslovně zakázány jsou
sandály, sportovní oblečení,
tílka, žabky či kraťasy.
„Jorge je vzdělaný člověk

a má čistý vůz, ale to s tou
sukní nedává smysl,“ komen-
toval situaci místopředseda
svazu taxikářů Emilio
Mosquera. Odmítl ale zprávy,
že by si na Jorgeho kvůli nové-
mu oblečení stěžoval namíst-
ní policii. Nicméně uvedl, že

pokud situace potrvá, bude
to vedení svazu řešit.
Podobnou úpravu pro

dress code taxikářů mají po-
dle deníku El Mundo i další
velká města Španělska včet-
ně metropole Madridu. Tam
řidiči taxislužby mají už od
listopadu 2012 zakázáno po-
skytovat služby mimo jiné ve
sportovním oblečení, v plav-
kách, šortkách a trikách bez
rukávů. V Barceloně místní
radnice v roce 2017 upravila

vyhlášku pro oděv taxikářů,
kterýmusí být adekvátní spo-
lečenským normám, zejmé-
na musí být beze skvrn a zá-
pachu. Taxikáři v katalánské
metropoli rovněž nesmějí no-
sit kraťasy a tílka ani obuv,
která by představovala riziko
pro bezpečnost jízdy.
Na Mallorce by ale taxikář

Jorge se sukní nepochodil,
protože tamní nařízení
z roku 1996 povoluje sukně
pouze ženám. ČTK a MET

Datuj zdarma, m
to na Koháku

K nové SIM dostaneš
ještě 900 MB rychlých
dat a k 1. dobití až 500 K
kreditu navíc

ěj

Kč
Internet zdarma platí

300 dnů od aktivace SIM
aa každého dobití. Více

o dalších výhodách
předplacené karty
na www.mobil.cz

Krátce

Zákaz kraťasů. Taxikář jezdí v sukni

Solária. Ne pro teenagery

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. června 2019 10

Završení série
omutantech neuško-
dily přetáčky, ale
zmutovaná hvězda
z Hry o trůny.

Velké finále filmových dob-
rodružství ze světa X-Menů,
které dnes startuje v tuzem-
ských kinech s anglickým pří-
domkem Dark Phoenix, není
průšvih. Tuhle větu si jistě
rádi poslechnou z úst svých
přátel či si ji přečtou v deníku
Metro nejen fanoušci mutant-
ních studentů z Xavierovy ško-
ly pro nadanou mládež, ale
i příležitostní návštěvníci ko-
miksových trháků. Paradoxně
těm druhým jmenovaným
však nelze závěr x-menovské
ságy příliš doporučit. V rámci
série jde totiž o jeden z nejslab-
ších kousků.

Když skupina X-Menů – par-
tamladých lidí s nadpřirozený-
mi superhrdinskými schop-
nostmi – vyrazí na záchran-
nou misi na oběžné dráze, zdá
se, že mají vše pod kontrolou.
Pak ale dojde k tragédii, teleki-
netička Jean Greyová (Sophie
Turnerová) je zasažena nezná-
mou a smrtící kosmickou si-
lou, která ji promění v jedno-
ho z nejsilnějších mutantů,
jaký kdy existoval. Záhy tak
musí zápasit nejen s nově nabi-
tou nestabilní silou, ale i osob-
ními démony. X-Meni tak
musí čelit nejbližšímu i nejni-
čivějšímu nepříteli – jedné
z nich.

Film X-Men: Dark Phoenix
neprovázela v posledních mě-
sících příliš dobrá pověst. Nej-
prve se o celý rok posouvala
premiéra, pak se mluvilo

o tom, že bylo třeba přetočit
kvůli jeho nekvalitám znač-
nou část filmu. Herci prý byli
nuceni vrátit se na plac na tři
měsíce. Ve skutečnosti šlo
zhruba o dva a půl týdne a pře-
táčelo se nikoli kvůli vadám,
ale faktu, že se finále snímku
příliš podobalo konkurenč-
ním Avengers. Z vesmíru se
vše přesunulo do vlaku.

Dark Phoenix není zdaleka
taková katastrofa, jak se dalo
dle zvěstí očekávat. Máme tu
příjemně navozenou atmosfé-
ru prvních dílů, skvělého Char-
lese Xaviera (James McAvoy),
jehož linka se povedla na vý-
bornou, i vynikajícího Magne-
ta (Michael Fassbender), který
tentokrát kope spíše za ty hod-
né. Ústřední postavou, a tedy
i hnacím motorem snímku je
bohužel Jean Greyová, které
našeptává podivně odbarvená
mimozemšťanka Jessica Chas-
tainová. Obě jsou totiž buďto
nudné, nebo místy vyloženě

otravné. Jeden z novinářských
kolegů kdysi napsal, že Sophie
Turnerová hraje ve Hrách
o trůny jako křovinořez. Něco
podobného předvádí i zde.
O ostatních slabých hercích
z předchozího pokračování ne-
mluvě.

Dark Phoenix se jako druhý
v historii pokusil oživit na plát-
nech jeden z nejslavnějších ko-
miksů všech dob. Práva na dal-
ší filmová pokračování nyní
patří studiím Marvel, a tak nás
v příštích letech čeká nevyhnu-
telný restart ságy. Ačkoli má
závěrečný biják daleko k doko-
nalosti, je nepravděpodobné,
že nám „temného fénixe“ noví
tvůrci výhledově naservírují
potřetí. Zda jde o špatnou zprá-
vu, ponechám na vás.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

„Starci“ i na Vyšehradě
Premiérou proslulé love story Starci na chmelu zahájí zít-
ra divadlo Studio DVA 16. ročník Metropolitního léta he-
reckých osobností. V hlavních rolích půvabné Hanky
a čestného Filipa v nadčasovém příběhu zarámovaném
nestárnoucími melodiemi se představí Berenika Kohouto-
vá a Ivan Lupták. V režii Adama Krause dále hrají Zlata
Adamovská, Josef Carda, Oldřich Navrátil či Kryštof Men-
de (na snímku). Pro Letní scénu Vyšehrad a Letní scénu
Tvrz Divice je naplánováno 32 termínů. METRO

FÉNIX POVSTANE. X-MENI PADNOU.

V KINECH OD 6. ČERVNA

Ustřední postavu hraje Sophie Turnerová. CINEMART

Nabízíme:
■ příjemné kulturně-historické prostředí
v centru Prahy

■ práce v akreditovaném zdravotnickém zařízení
■ parkování v areálu nemocnice
■ velmi dobré platové podmínky
■ promimopražské ubytovna, popř. služební byt

■ kvalitní stravování (obědy, večeře) v ceně 25Kč
■ výhody z kolektivní smlouvy (20 hodin volna
navíc, penzijní připojištění, 2x ročně příspěvek
na kulturu, sport, vzdělávání a rekreaci aj.)

■ odborný i osobní růst a další vzdělávání
(kurzy, specializace, semináře, e-learning,
odborné konference aj.)

Kontakt:
lékař:YvonaVlčková, vedoucí odd. PaM, tel.: +420 222 801 370, e-mail: Yvona.Vlckova@nnfp.cz

zdr. personál:Mgr. RudolfMaťha,DiS., hlavní sestra, tel.: +420 222 801 284, e-mail: Rudolf.Matha@nnfp.cz

Nemocnice Na Františku Praha 1 přijme:

www.nnfp.cz

■ léKař Se SPecializoVaNou zPůSobiloStí RDG
■ StaNičNí SeStRa chiRuRGie, oPeRačNí SálY
■ VšeobecNá a PRaKticKá SeStRa
■ SeStRa PRo PeRioPeRačNí Péči
■ SeStRa PRo iNteNziVNí Péči
■ zDRaVotNicKý záchRaNář
■ ošetřoVatel, SaNitář

Závěr x-menovské
ságy vyhlíží restart

inzerce

VÁCLAV BERAN
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od 19:00

www.prazskamuzejninoc.cz | vstup a doprava ZDARMA
Prague Museum Night | admission and transport FREE
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Min. 24
Max. 28

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hehehe,
dneska prší od
protinožců.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Vyberte
podkrkonošské
lázeňské město
s barokním zámkem,
které leží na Jičínsku:
a) Lázně Bělohrad
b) Lázně Bohdaneč
c) Lázně Libverda

2 Největším ostrovem
patřícím k Itálii je
autonomní region,
s metropolí Palermem.
Řeč je o:
a) Sardinii
b) Elbě
c) Sicílii

3 Zbojník Nikola Šuhaj
se u nás stal legendou
díky knize Ivana
Olbrachta. Dožil se:
a) 23 let
b) 33 let
c) 43 let

4 Speciální odrůda
berylu známá také
jako červený smaragd
byla popsána roku
1904 jako:
a) morganit
b) bixbit
c) goshenit

5 Na české pětitisícové
bankovce najdeme
vyobrazení známé
osobnosti:
a) Emy Destinnové
b) Boženy Němcové
c) T. G. Masaryka

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 3,6 °C/34,0 °C
Roky výskytu: 1962/1998

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi III (8/8)
14:50 Lůžko

Povídka z cyklu Bakaláři
15:10 Doktor Martin
15:55 To je vražda, napsala IV
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Napoleonovo tažení do
Egypta (1/2)

14:55 Kalašnikovův automat
v rukou teroristů

15:55 Válečné lodě
16:40 Záhady bermudského

trojúhelníku (1/3)
17:25 Atlantský oceán
18:15 Na cestě po Tokušimě
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Záhady starého Egypta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky Infarkt, Léčba
šokem a Duet spojuje
téma Hypochondři. Hrají:
M. Donutil, J. Schneiderová,
D. Batulková, S. Stašová

21:15 Gejzír
21:45 Máte slovo s M. Jílkovou
22:44 Výsledky losování

Šťastných 10
22:45 Columbo

Krimiseriál (USA, 1992)
00:20 Grantchester III (6/6)

Detektivní seriál
(VB, 2017)

01:10 AZ-kvíz
01:35 Toulavá kamera
02:10 Banánové rybičky
02:40 Dobré ráno
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Nádherná Amerika
Z měst i přírody rovnou na
stříbrné plátno

21:00 Cesty do krajin
půlnočního slunce (1/3)

21:30 Krajinou vína (6/10)
21:55 Útěky na Kostariku (3/3)
22:50 Útěk z Alcatrazu
23:45 Queer: Polyamorie,

volba svobody
00:15 Severní Korea:

Velká iluze
01:05 Příběh služebnice II

(6/13)
02:00 Tváře jsou zrcadla

našich životů
02:30 Válka taxikářů
03:00 V zajetí železné opony
03:10 Ztracené adresy
03:30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:50 Folklorní magazín

ČT2

20:15 Krejzovi (74)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Lukyho čeká
národní kolo matematické
soutěže a on se poctivě
připravuje. Jediné, co by
mu mohlo jeho vítězství
zkomplikovat, je nemoc.
Rozhodne se proto žít
v karanténě. V pokoji si
postaví sterilní stan a je
odhodlaný nevycházet...
Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Parta z penzionu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex V (8)
01:50 Komisař Rex V (9)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (16)

PRIMA

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (904)
Seriál (ČR, 2019). Honza
Sekora si konečně přizná,
že miluje Mariku. Vrátí se
k sobě? Adam se nevzdá:
chce se dostat na svobodu.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala,
M. Randová, J. Čenský

21:40 Život ve hvězdách
22:10 Převrat

Thriller (USA, 2015)
00:00 Můj přítel Monk (8)
00:50 Můj přítel Monk (9)
01:45 Kriminálka Miami X (5)
02:25 Krok za krokem VII
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (466)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:20 Teorie velkého třesku
XI (4)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie velkého třesku
XI (5)
Sitcom (USA, 2017)

22:20 Bestie
Akční film
(Kan./HG/VB, 2003)

00:15 Americký chopper (29)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:15 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:05 12 opic IV (3)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

03:00 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

04:00 12 opic IV (3)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VII (6)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (467)
14:05 Můj přítel Monk (8)
15:00 Můj přítel Monk (9)
15:55 Kriminálka Miami X (6)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3694)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (5)

Rodinný cirkus.
Krimiseriál (N, 2010)

13:25 Doktor z hor:
Nové příběhy VII (16)
Vina 2/2. Seriál (N, 2014)

14:25 Komisař Rex V (8, 9)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi VI (22)
12:50 Simpsonovi VI (23)
13:10 COOLfeed
13:20 Simpsonovi VI (24)
13:50 Simpsonovi VI (25)
14:20 Teorie velkého třesku XI

(2, 3)
15:15 Futurama V (14)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper (29)
16:50 Top Gear III
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi VII (1, 2)
19:10 Simpsonovi VII (3, 4)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka

Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart
17:10 Óčko news
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Iveta
Nosková Jeníková
Máme předepsaný
dress code, v pátek
je džínový den.

Ondřej
Klabík

Do práce si můžu
chodit, v čem

chci.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 6. 6.

Jsou kompromisy, které jsou
žádoucí. Rozhodně by si je

ale miláček neměl vynucovat nějakým
citovým vydíráním a manipulátorstvím.

I když se protějšek bude
chtít večer přitulit, nejspíš

usnete dřív, než vás dostane do varu.
Vaše energie bohužel není bezedná.

Protějšek s vámi nejspíš ne-
dokáže udržet vaše divoké

tempo. Zkuste program odpoledne při-
způsobit jeho možnostem, ať neodpadne.

Mrzí vás, že každý funguje-
te takříkajíc na vlastní triko.

Nemyslete si, že to je definitivní. Brzy se
dočkáte kýženého zlomu.

Pokud jste bez spřízněné
duše, na začátku června má-

te spoustu příležitostí svůj status změ-
nit. Vašemu kouzlu prostě nejde odolat!

Chcete-li prožít harmonický
večer, myslete na to u snída-

ně. Miláček by rád slyšel něco pozitivní-
ho. Zkuste vymyslet lichotku.

Spřízněná duše vás obviňu-
je z workoholismu, což vás

nyní dokáže pořádně naštvat. Z přes-
časů nemáte radost a ještě tyhle výtky.

Máte odpor k navazování
nových známostí. Připadá

vám směšné sehrávání nejrůznějších
rolí, kterému se při randění nevyhnete.

Společenské vyžití vám
udělá dobře na duši. Poda-

ří se vám odreagovat se od starostí ve
vztahu a cítíte se o poznání lépe.

Intimnosti nejsou nic spe-
ciálního. Pokud vám chybí

lidský dotek, dopřejte si aspoň profe-
sionální masáž. Pomůže vám od stresu.

Erotická fascinace je metro-
nomem, který udává takt

dlouholetýmvztahůmičerstvýmznámos-
tem. Tělesné teplo vám dolévá energii.

Protějšek nedokáže vyjádřit,
co se v něm odehrává, pro-

to se jeho chování zdá trošku nemístné.
Ukažte laskavou tvář a nesuďte ho!

Pošlete SMS ve tvaru68JJP
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Co vás čeká?BUDOUCNOST!

Zep jt e zkušené kartářky přes SMS!ptejte se zkušené ka

L
ae se zkušené ka

ÁÁÁÁSKALÁSK
RODINAARODINAKAKAZZAZAZDD

y přes SMy p

ADDDDDDRAVÍZDRAVÍ
RODRODINÍ ZZZZEEEEÍ

PPPPEEEENNNNÍÍÍÍÍÍZZZZZZPENÍZE

CIKÁNSKÉ KARTY!

PPEEEENNPENÍZ

Pište SMS ve tvaru 19NUP a váš
dotaz na číslo 904 30 46

ŽENY, KRÁVY
A RUM

Kuba je země proslavená svými doutníky, koktejly z kubán-
ského rumu (mojito a cuba libre), karibskou hudbou a v nepo-
slední řadě také socialistickým režimem. Možná i díky podob-
né historii mnoho Čechů s Kubánci soucítí a na Kubu se vydá-
vá i kvůli tomu, že se chtějí vrátit zpět do minulosti. Já jsem
socialistický režim naštěstí už nezažila, takže pro mě návště-
va Kuby nebyla tak nostalgická jako pro moji mamku, s kte-

rou jsem tam cestovala. Kubánci
jsou milí a velice komunikativ-
ní, a pokud ve vás vidí turistu,
k čemuž se pojí také peníze,
jsou ještě milejší. To, že se nás
všichni ptali, jestli jsme sestry,
přičítám tomu, že mamka vypa-
dá dost mladě a také tomu, že
Kubánci prostě rádi ženám licho-

tí a přitahují na sebe pozornost. Co se místního stravování
týká, kubánská gastronomie je v porovnání s jinými zeměmi
Latinské Ameriky dost limitovaná, a to právě kvůli režimu
a omezenému dovozu. V hotelech je situace jiná, ale tradiční
kubánské rodiny, ve kterých jsme vždy zůstávaly, mají poměr-
ně stereotypní jídelníček. Rýže, fazole, kuřecí, vepřové maso
nebo ryba, sezonní zelenina a ovoce. Na mléko nebo máslo se
tu opravdu čekají dlouhé fronty, a to často zbytečně. Hovězí
maso na kubánském jídelníčku nenajdete, protože za zabití
krávy se platí až několikaměsíčním vězením. Krávy se zde pěs-
tují hlavně kvůli mléčnému průmyslu, hovězí maso je k se-
hnání jen na černém trhu a za vysoké částky. Co však nikdy
a nikde nechybí, je slavný kubánský rum, takže po jedné
sklence na nějaký hovězí steak rychle zapomenete.

Můžete do práce chodit v kraťasech?

Citát

Hovězí na kubán-
ském jídelníčku ne-
najdete, za zabití krá-
vy se platí vězením.
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Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Jakub
Stupka
Uniforma

je
uniforma.

Dopisy a vzkazy

Za čím se honíte?
Všichni naprosto zbyteč-
ně spěchají a ani trochu
u toho nepřemýšlí. Mno-
hokrát se mi totiž stalo to,
že jsem jel v ranní špičce
v metru a spousta lidí včet-
ně seniorů se honem, ho-
nemmačkala do „zavírají-
cích se“ dveří jen proto,
aby nastoupili do této sou-
pravy a nemuseli čekat
zhruba 90 sekund na to,
než přijede další souprava
daným směrem. Tato je-
jich reakce je mi napros-
tou záhadou a upřímně ji
asi nikdy nepochopím,
protože v tom nevidím je-
diný rozumný důvod. Po-
kud totiž někam pospí-
chám, je mnohem jedno-
dušší naplánovat si vše
tak, abych tam byl
s potřebným předstihem
a zároveň měl jistotu, že
pokud náhodou nestihnu
první spoj MHD, tak se
nic nestane. Závěrem
bych chtěl všem čtená-
řům říct, aby sami sobě
položili jednu zásadní
otázku: Máš pádný důvod,
proč dneska pospícháš?

VOJTA BOJAKSA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek
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Malý velký
francouz pod
italskými štíty

Francouzský crossover.
Vytáhli jsme do Tyrolska
SUV model Peugeot 3008 druhé generace
deník Metro testoval už krátce po jeho
uvedení na trh v roce 2016. Tehdy nás
nadchl designem a svou kompaktností,
což potvrdil jako vítěz ankety Auto roku
2017. Nedávno se k nám do redakce dosta-
la jeho verze s novým naftovým motorem
a manuální převodovkou. Jak tahle kombi-
nace může fungovat? Překvapivě v poho-
dě. Auto ve střední výbavě Allure je nyní
v akční ceně 600 tisíc korun a stále v zápla-
vě malých SUV něčím vyniká – především
dojmemmohutnosti, třebaže s délkou
4,4 metru nijak obří není. Design se však
stále neomrzel. A 520 litrů v kufru, lehce
sklopitelné sedačky? To je bonus, který je-
nom potěší. A k motoru – je nutné ho brát
jako dieselový základ nabídky, není to se
svými 130 koňmi kdovíjaký sportovec,
s naloženým autem si však poradí dobře.
Tam kde ztrácí na pružnosti, zase získává
svým tichým a kultivovaným chodem.
Kdo by zatoužil po něčem silnějším, musí
připlatit. Peugeot má v nabídce u modelu
3008 i 180koňovou šestnáctistovku v ben-
zinu nebo stejnou porci koní v dieselovém
dvoulitru.

Vedro a sníh. Tady se testují auta
Jestli někde otestovat SUV, které ze své podstaty má zvládat
městskou jízdu, dálkové pochody i nějaký ten adrenalin na
málo zpevněných cestách, je to v Jižním Tyrolsku. Prohlédně-
te si fotky nad tímto textem: polovina května. Když jsme do
oblasti nad jihotyrolským Bolzanem přijížděli, bylo pětadva-
cet stupňů a slunečno. Za dva dny už jsme se ale brodili vo-
dou a od tisíce metrů výše leželo patnáct centimetrů sněhu.
V horských zatáčkách se auto chovalo poslušně, bez náklonů
a nedotáčivosti. Pohon všech kol by jistě přišel vhod, ale i na
letních pneumatikách jsme si s nečekanou nadílkou poradi-
li. Příplatkový pomocník umí upravit chování systému ESP
a je zde i asistent pro sjíždění svahů. STRANU PŘIPRAVIL: PETR HOLEČEK

Interiér. i-Cockpit
stále ohromuje
Pojetí interiéru francouzských
aut stále ohromuje: někdo si vů-
bec nezykl, někoho nespoutaná
přímočarost designérů baví.
Když se podíváte na vnitřek nové-
ho modelu 508, uvidíte, že se
však jde ještě více rozmáchnout,
než jak to umí SUV 3008. Každo-
pádně tady by to už chtělo něco
doladit, rok 2016 je znát. Zejmé-
na infotainment by zasloužil pár
logických pokynů navíc. A vo-
lant? My patříme k zástupcům
těch, kterým jeho zploštění neva-
dí. Hromada tlačítek jak na klaví-
ru je roztomilá.

FOTOSTRANA
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Foto: Anke Glut

Jak sladit
barvy

a dřevo
v interiéru?

vybavení a styl interiéru není jen
o hezkém celkovém dojmu, ale

také o našich pocitech. Stačí si jen
trochu pohrát s barvami, materiály
a texturami a hned se v místnosti

můžete cítit lépe.

Dřevo hraje prim
„Příroda je jedním z nej-
lepších designérů na svě-
tě. Pokud chcete bydlení
pocitově zateplit a dodat
mu útulný, domácký ráz,
nemělo by v interiéru chy-
bět dřevo se svým auten-
tickým vzhledem a struk-
turou,“ říká interiérová
designérkaAnkeGlut, „Jeho
velkou předností je, že sluší
každému interiéru. Rozumí
si smoderním, rustikálním
i skandinávsky laděným
obydlím. Designéři z celého
světa si ho oblíbili, protože
je pružné, pevné, trvanlivé
a má skvělé termoizolač-
ní vlastnosti,“ vysvětluje
Anke Glut. Dřevo dokáže
zvládnout velké zatížení
a tlumit vibrace. Můžete
ho kombinovat mezi sebou
is jinýmimateriály jakokov
nebo sklo, skterýmivytváří
dokonalou designovou sou-
hru.

Základem je podlaha
Charakter celé místnosti
určuje podlaha, od té se
pak odvíjí nábytek a ostat-
ní bytové doplňky. „Vše-
obecně útulněji a tepleji
působí tmavé dřevěné pod-
lahy nebo jejich imitace,
ale pokud není v místnosti
dost světla, efekt se vytratí.
V takovém případě je lepší
sáhnout poodstínech dubu.

Vždy vybírejte dřevo ze stej-
né barevné škály, abyste
nepřekombinovali různé
struktury a barvy. Měňte
pouze sytost,“ radí desig-
nérka. Pokud si netroufáte
na velké experimenty, nic
nezkazíte doplněním dře-
va o bílou barvu. Vedle bílé
dřevohezkyvynikneabude
působit vzdušně, odlehčeně.

Barva stropu a stěn – kdy
se budeme cítit nejlépe?
Pro celkové vyznění míst-
nosti je důležitá také barva
stěn a stropů. Platí, že strop
by měl být světlý, ideálně
bílý, aby mohl v místnosti
odrážet světlo a opticky
na nás nepadal. U stěn toto
pravidlo není potřeba dog-
maticky dodržovat. Platí
ale, že záleží na zbytku
místnosti. Příliš bílé evo-
kuje nemocniční prostředí,
a to rozhodně uklidňujícím
dojmem nepůsobí. Odstíny
stěn vybírejte spíše v neut-
rálních odstínech, jako je
šedá. Nemusíte se bát ani
tmavých stěn v menších
místnostech. Bude záležet
i na tom, k čemu bude míst-
nost sloužit.

www.okolobytu.cz



Práce - nabídka
• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 22.
tis. – 23. tis. mzda/měs. + 30.
tis. náborový bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 199220

• ZŠ A MŠ Jarov Praha 3 hledá
do svého kolektivu učitele na
1.stupeň, informace o škole
na www.zsjarov.cz, Tel:
732119462, E-mail:
zsjarov@zsjarov.cz.199842

• ZŠ pro žáky se spec. vzdělá-
vacími potřebami na Praze 6
hledá spec. pedagoga na plný
úvazek - školní rok 2019/2020.
Zájemci pište na
info@zsvokovice.cz199909

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 199917

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 h.199964

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, masá-
že, příjemný a velmi přátelský
kolektiv. Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.199952

• PRÁCE na POKLADNĚ, nabí-
zíme 140 - 149 Kč/hod dle loka-
lity, směny ranní/odpolední,
zálohy druhý den. Více na tel:
222534534,
www.creditczech.cz199987

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. 145 - 149 Kč/hod, NÁ-
STUP IHNED, zaškolení samo-
zřejmostí. Tel.: 222534534,
777335756200018

• NABÍZÍME 149 KČ/HOD za
práci v potravinách - kombino-
vaná pozice, prodejny po celé
Praze a okolí, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756200038

• BRIGÁDY v LÉTĚ nejen pro
studenty, nabízíme 138 - 170
Kč/hod, velký výběr pozic i
směn, možnost ubytování, zá-
lohy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz200048

• Nabízíme 154 Kč/hod za
noční doplňování zboží. Pro-
dejny po celé Praze a okolí, do-
prava zajištěna. ZÁLOHY dru-
hý den. Tel. 222534534,
www.creditczech.cz200068

• ZŠ a MŠ Červený Vrch Praha
6 Vokovice přijme na HPP ku-
chaře a pom. sílu do kuchyně.
Od 1.9.2019. Prac. doba Po -
Pá, 6.30 - 15.00 hod.
Tel. 722525895200114

• ZŠ a MŠ gen. F. Fajtla DFC, P
9, přijme od 26.8. kvalif. učite-
le/ky AJ, NJ, MŠ, asistenty pe-
dagoga. CV zasílejte na:
reditelna@zsfajtla.cz.200203

• Školní jídelna (ZŠ P9 – Č.
Most) přijme kuchařku – ná-
stup 19.8., uklízečku – nástup
ihned. T. 281912168,
774355358,
info@zsgenjanouska.cz200208

• Hledáme technického pra-
covníka. Náplň práce: staveb-
ní, zednické, malířské, drobné
instalatérské práce, drobné
opravy domácích spotřebičů,
stěhování, dále montáže ná-
bytku apod. Nutný ŘP a schop-
nost řídit po Praze dodávku.
Nástup možný ihned, HPP, vý-
hodné mzdové podmínky. Vo-
lejte: 296518111 nebo pošlete
životopis:
reception@flowmanagement.
cz200229

• Domov pro seniory hledá
administrativního pracovníka
/ pracovnici na HPP. Zkuše-
nost s evidencí majetku vítá-
na. Info:
katerina.hrabankova@cssp2.c
z200315

• Zavedená dopravní firma
ihnedpřijme řidiče nebo jeřáb-
níka na HPP, DPČ, DPP, ŽL. Plat
25-40 tis. Možnost ubytování.
Praxe a ŘP C či E.
Tel. 722936954200357

• M2C: Pohodová práce s
masivními odměnami! Přijme-
me muže a ženy na pozici pra-
covník kamerového dohledu v
Praze. Mzda až 25 000 Kč + od-
měny za záchyty. Nástup
IHNED a TÝDENNÍ VÝPLATY
jsou u nás možné! Volejte
zdarma 800 111 112.200332

• Hledáme na recepci do Štěr-
bohol recepční (ho) na cca
80-100 hodměs. Jedná se pou-
ze o denní 12 hod směny (pou-
ze v pracovní dny Po-Pá), vždy
po 2-3 směnách týdně. Plat
90,-Kč / hod. Vhodné pro oso-
by ČID. Možno na HPP, DPP.
Tel: 734513843. 200340

• INVESTIČNÍ REFERENT v
odd. přípravy a realizace inves-
tic, ÚMČ Praha 5; doba neurči-
tá, 10. pl. třída, řada benefitů.
Informace na www.praha5.cz.200393

• Učitele/ku pro 2. st. ZŠ - Čj,
Aj, ICT, Ov, Hv, Vv s nástupem
od července nebo srpna 2019
hledá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v
dosahuMetro C-Ládví). Nabíd-
ky s životopisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214822,
www.skoladablice.cz.200401

• S nástupem srpen/září 2019
hledá ZŠ aMŠ v Praze 8 – Ďábli-
cích (v dosahu Metro C-Ládví)
podvečerního recepčního. Po-
zice vhodná pro začínající i se-
niory. Tel.: 601214828. 200410

• Obec Průhonice nabízí mís-
to strážníka Obecní policie.
Více na
www.pruhonice-obec.cz,
tel.: 602166554. 200436

• Úklidová firma přijme pra-
covníka na DPP, na denní ser-
vis od 12 do 15 hodin.
TELEFON: 602334596 200438

• UNIJOB: Máte rádi kulturu a
umění? Nabízímemožnost při-
výdělku jako dozor na výsta-
vách Pražského hradu. Směny
dohodou, možnost záloh. Info
604253000.200456

• Lůžkové zdravotnické zaříze-
ní P3 přijme: všeobecné a prak-
tické sestry, sanitáře(ku), lze
letní brigáda i pro studenty,
tel. 602651650,
tel. 602142636 200481

• Opravář DROBNÉ ELEKTRO-
NIKY: mzda až 30.tis. + 20.tis.
bonus, HPP, svoz z Opatova,
praxe nebo vzdělání nutné!
praha@jobleader.cz, Volejte
725921922200494

• JEDNODUCHÁ PRÁCE ve
skladu: až 25.000 Kč+10.000
Kč bonus, základy na PC, HPP,
svoz zdarma z Opatova! 3 smě-
ny. praha@jobleader.cz Volej-
te 725921922 200501

• KOMPLETACE dár. sortimen-
tu: až 26.tis.+12.tis. bonus,
HPP, svoz ZDARMA z Opato-
va! 2 směny Po – Pá, straven-
ky. praha@jobleader.cz. Volej-
te 777443555 200508

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme učitele/ku
Fy v kombinaci s CH, M nebo
Inf - možno i jednotlivě na čás-
tečný úvazek. Nástup od 1. 9.
2019. Nabízíme možnost uby-
tování. Informace na 283 882
028, nabídky zasílejte na
info@ceskolipska.cz.200518

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme knihovníka
na poloviční úvazek. Nástup
od 1. 9. 2019. Informace na
283 882 028, nabídky zasílejte
na info@ceskolipska.cz.200526

• Městský úřad Odolena
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici referent správní-
ho odboru. Bližší podmínky
naleznete na
www.odolenavoda.cz200715

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
14.500-17.000 Kč.
Tel. 603429248200770

• Hledáme pomocnou sílu do
kuchyně v Říčanech, pondělí
až pátek pouze ranní směny,
dostanete denně oběd a jídlo
domů zdarma, info na
tel: 777634976 200776

• Přijmeme pracovníky na
úklidové a stěhovací práce na
HPP a na brigádu a mytí oken
o víkendu naDPP. Nástupmož-
ný ihned. Pracoviště v centru
Prahy. Tel.: 605286752 200777

• Hop On - Hop Off hledá řidi-
če autobusů (skupina D) na
okružní jízdy po Praze. Plat až
170 Kč/hod. Možnost na HPP i
DPČ. Více info na
tel. 602405701 200786

• Brigáda vO2 areně aO2 Uni-
versu na Praze 9 – obsluha
myčky, čištění zeleniny. Plat
od 110 Kč/hod, denní i noční
směny. Tel.: 777645771. 200794

• Kuchaři/kuchařky doO2 are-
ny, studená i teplá kuchyně,
směny dle domluvy, nutná pra-
xe v gastronomii, 140-200
Kč/hod. Tel.:777557305 200798

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní a odpolední úklid adminis-
trativních prostor na P4 budo-
va GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 200799

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme od 1. 9. učitele/ku
českého jazyka, dějepisu, něm-
činy a výtvarné výchovy. Dále
učitelku do MŠ a asistenty pe-
dagoga (20 a 30 h týdně).
Kontakt:
reditelka@zsverycaslavske.cz,
tel.: 235361223. 200813

Byty - poptávka

• PRO RODINU koupím byt v
Praze. Tel: 702044164198834

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636199071

• Dobře zaplatíme byt s PRI-
VATIZACÍ, družstevní, OV,
smlouvu u majitele. Stěhová-
ní, právní servis, popř. dluhy
uhradím. Děkuji. J. Jurdová
725805115199530

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665200416

Starožitnosti
• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195422

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964200010

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 200167

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730197591

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 198799

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304199352

• Hledám menší byt pro 2 os.
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min, MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
Tel. 605845088200273

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

OBSLUHA VÝROBNÍCH STROJŮ
NOVÁ PRÁCE PRAHA - HOSTIVICE

ZAJIŠTĚNÝ SVOZ ZE ZLIČÍNA A KLADNA
NEVÁHEJTE, VOLEJTE 727 846 278!

VÝDĚLEK 135-145 Kč/hod.
POLOLETNÍ ODMĚNY
ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ

VYKLÁDKA HRAČEK
Z KONTEJNERŮ

MZDA110 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Pá 08-18.30/14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDNU

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.cz

NárodNí památkový ústav,
územní památková správa

se sídlem v Praze 3 přijme ihned
do pracovního poměru

mZdovoU úČEtNí
Nabízíme:

» stabilitu státní příspěvkové organizace
» pracovní poměr na dobu neurčitou

» 5 týdnů dovolené
» příspěvek na stravování

» bezplatné vstupy na památkové objekty NPÚ
i pro rodinné příslušníky

» nástupní plat dle praxe v 10. plat. třídě + osobní ohodnocení

Informace mobil: 778 702 897, životopisy s přehledem
praxe zasílejte na e-mail: jadrna.jana@npu.cz

Děkanát 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy

přijme
pracovníKa/pracovnici
úDržby Klimatizace

v jednosměnnémprovozu pro budovy fakulty v praze 2.
Náplň práce spočívá v údržbě strojů a zařízení pro klimatizaci,
zjišťování poruchových stavů a součinnosti při servisních
opravách. Požadujeme vyučení v technickém oboru nebo
absolventaSOŠnejlépesezaměřenímelektro,odb.způsobilost
v elektrotechnice dle vyhl. č.50/1978 Sb.(§6), uživatelskou

znalost PC (není podmínkou). Nástup dle dohody.

profesní životopis zasílejte na e-mail:
ludmila.hyrova@lF1.cuni.cz

Kontaktní osoba: ing. Hýřová, tel.: 725 184 602.

přijme od 1. 9. 2018
kvalifikovaného učitele/ku

1. stupně ZŠ a učitele/ku matematiky
(i na zkrácený úvazek).

Dále hledáme vychovatele/ku ŠD,
vyučeného kuchaře/ku, vrátného/
vrátnou (6.30 - 15.00 a 14.30 - 17.00)

a pomocné síly do kuchyně.

ZŠ s RvJ Filosofská 3, Praha 4

Tel.: 241 493 926, CV prosíme na
e-mail:maskova@zsfilosofska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Vesmírné těleso
se nacházímimo
sluneční soustavu.

Poprvé v historii mohou čeští
občané vymyslet oficiální ná-
zev pro planetu, která se na-
chází mimo náš solární sys-
tém, takzvanou exoplanetu.
Mezinárodní astronomic-

ká unie, jejímž je Česká re-
publika členem, připravila
při výročí 100 let svého zalo-
žení celosvětovou akci
IAU100 NameExoWorlds.
Každý stát dostal „přidělenu“
jednu exoplanetu a má mož-
nost ji pojmenovat.
„Každá země – dokonce

i státy, které nejsou členy
Mezinárodní astronomické
unie – pojmenuje celý sys-
tém, tedy hvězdu i její exo-
planetu, přičemž pojmeno-
vání bude mít svá pravidla.
Například musí umožňovat

logické pojmenování další
planety v případě, že by věd-
ci objevili u dané hvězdy dal-
ší, dosud neznámou plane-
tu,“ upřesňuje Soňa Ehlero-
vá, která v tuzemsku zastu-

puje Mezinárodní astrono-
mickou unii v oblasti popula-
rizace.
V září 2019 odborná porota

– složená z astronomů, filolo-
gů a vědeckých novinářů – po-

soudí došlé návrhy a vybere fi-
nalisty. Z těch pak bude vybí-
rat veřejnost hlasováním. Vý-
sledné názvy exoplanet vyhlá-
sí Mezinárodní astronomická
unie letos v prosinci.

Jeden rok jako čtyři dny
Planeta, pro kterou bude

Česko hledat nový název, má
zatím katalogové označení
XO-5b. Vědci ji objevili už
v roce 2008 a je klasifikována
jako takzvaný horký Jupiter.
Jde o plynnou planetu jen
o málo větší než Jupiter, jak
jej známe ze Sluneční sousta-
vy. Její hvězda, prozatím po-
jmenovaná XO-5, se nachází
v souhvězdí Rysa. Hvězda
XO-5 se také podobá našemu
Slunci, jen ji exoplaneta
XO-5b obíhá podstatně blíže
– jeden rok na ní trvá jen
o něcomálo více než čtyři po-
zemské dny.
Projekt Pojmenuj exoplane-

tu pořádá Mezinárodní astro-
nomická unie a v ČR jej koor-
dinuje Akademie věd. Infor-
mace o doprovodných ak-
cích, přednáškách a dalších
aktivitách lze nalézt na webu
www.pojmenujexoplanetu.cz.
Příspěvky tam lze vkládat do
konce září 2019. MET

Tenisové Roland Garros po-
kračuje druhým týdnem, po-
ložili jsme tři otázky sportov-
nímu expertovi Fortuny Ro-
manu Kovaříkovi.

Český ženský tenis i v Paří-
ži potvrzuje, že patří ke
světové špičce. Jak moc je
překvapivé, že semifinále
bude hrát Markéta
Vondroušová?
Vondroušová má výbornou

sezonu a už před turnajem ji
někteří zahraniční experti pa-
sovali do role „černého
koně“ turnaje, takže to zas ta-
ková senzace není. Ve Fortu-
ně jsme měli na její celkové
vítězství vypsán kurz 45:1,
který v průběhu Roland
Garros klesl až na 4,8:1. Na

její vítězství si celkově vsadili
stovky lidí. Vondroušová se
navíc prezentuje v Paříži po-
hledným tenisem, když uka-
zuje svoji komplexnost i tak-
tickou vyzrálost, a to vše
v pouhých 19 letech, což je
obrovský příslib do budouc-
nosti.

SoupeřkouMarkéty v boji
o finále bude Johanna
Kontaová. Zahraje si
Vondroušová o titul?
Britská tenistka je určitě

hratelnou soupeřkou, ale
v poslednímutkání sMartićo-
vou bylo na Markétě vidět, že
jí trochu docházejí síly, což
může být problém. Přece jen
není zvyklá hrát dva týdny
v kuse v takové intenzitě se

špičkovými soupeřkami. Kon-
taová je silovější typ tenistky,
letos na antuce válí, když si
drží bilanci 15:3. Vzájemná
bilance obou tenistek je vy-
rovnaná 1:1, z výhry na antu-
ce se ale na nedávném turna-
ji v Římě radovala právě Kon-
taová (6:3, 3:6, 6:1). Mírnou fa-
voritkou je tak výše postave-
ná tenistka v žebříčku WTA,
na kterou je kurz 1,8, na Češ-
ku pak 2,1.

Vidí podobně zápas i sáz-
kaři, nebo jsou opačného
názoru?
Objem sázek je zatím

60 procent ve prospěch Angli-
čanky, 40 procent tiketů míří
na Češku. Hlavní objem sá-
zek lze ale očekávat až dnes
dopoledne, případně v průbě-
hu utkání, kdy se dá sázet
live, zmíněná čísla se tak mo-
hou ještě otočit ve prospěch
Vondroušové. Zatím ve všech
zápasech na turnaji byla Češ-
ka favoritkou, a tak se sázelo
na její vítězství, nyní je nižší
kurz na soupeřku, je to tedy
naopak.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

Rudá planeta jupiterového typu s hvězdou AVČR

Přehlídka stanů i spacáků
Při návštěvě letošní Výstavy stanů a vybavení do přírody
na PVA EXPO v Praze-Letňanech najdete největší nabídku
turistického a outdoorového vybavení 250 značek
– od stanů, spacáků přes karimatky a batohy až po boty,
oblečení, kempinkový nábytek a cestovatelské
vychytávky. Do 25. srpna si můžete vyzkoušet na 320 vy-
stavených stanů nejrůznějších modelů a ležení se
stovkami testovacích spacáků a karimatek. Parkování
i vstupné jsou zdarma. VYSTAVASTANU.CZ

Fortuna. Finále bude
bez Vondroušové

První výzva všem Čechům:
Vymyslete jméno planetě



STANE SE
SENZACE?
VSAĎ SI S BON

USEM1 000 Kč

www.ifortuna.cz
Kurzy jsou platné ke dni 5. 6. 2019

• Konta výše postavená hráčka v žebříčku
• Britka ztratila na Roland Garros již jeden set
• Vondroušová ukázala psychickou odolnost
• Letošní vzájemný duel na antuce
v Římě hrály 3 sety

ROMAN KOVAŘÍK
EXPERT FORTUNY

KONTA J.
- VONDROUŠOVÁM.:
POČET SETŮ - 3 2,36

1,78 2,13

KURZ

KONTA J. VONDROUŠOVÁ M.

JAK TO VIDÍ SÁZKAŘI

STÁHNI SI NAŠI APLIKACI
A BUĎ NEUSTÁLE VE HŘE

inisterstvo nancí varuje
častí na hazardní hře m že vzniknout závislost18+

65 % 35 %

Včerejší program
Roland Garros zru-
šil déšť. Česká te-
nistka tak bude na
svůj zápas čekat.

Pestrou hru Markéty Vond-
roušové po pěti vítězných zá-
pasech na Roland Garros
otestuje ranařka Johanna
Kontaová. Osmadvacetiletá
Britka je poslední překáž-
kou, která devatenáctiletou
českou tenistku dělí od
grandslamového finále.
Zatímco Vondroušová je

mezi posledními čtyřmi na
grandslamupoprvé, Kontao-
vá už má dvě grandslamová
semifinále za sebou, obě pro-
hrála. Na French Open Kon-
taová do letoška vypadla při
všech čtyřech startech v prv-
nímkole, ale letosmá výbor-
nou formu. Ve čtvrtfinále
smetla loňskou finalistku
Sloane Stephensovou z USA.
Ale i Vondroušová prochází
turnajem v Paříži bez zavá-
hání. V pěti zápasech neztra-
tila ani set a zvládla i vyrov-
nanou čtvrtfinálovou bitvu
s Chorvatkou Petrou Marti-
čovou, která ji předtím čtyři-
krát porazila.
Turnajová šestadvacítka

Kontaová a nenasazená Von-
droušová mají ve vzájem-
ných zápasech vyrovnanou
bilanci 1:1. Naposledy se
utkaly před necelými třemi
týdny na antuce v Římě, kde

ve čtvrtfinále vyhrála Brit-
ka. Tehdy Vondroušová
o den dříve vyhrála dva tříse-
tové zápasy proti SimoněHa-
lepové z Rumunska a Rusce
Darje Kasatkinové. „Tím to
asi bylo trošku ovlivněné.
Ale ona zahrála neskutečný
zápas. Třetí set mi to tam po-
zabíjela, že jsem si skoro ne-
sáhla na balon. Tam jsem se
nemohla moc vymlouvat na
únavu,“ vzpomínala Vond-
roušová. Ta při čekání na
duel s Martičovou viděla,
jak Kontaová naložila ve
čtvrtfinále se Stephensovou.
V utkání zahrála 25 vítěz-
ných úderů. „Bylo to docela

maso. Tam jí urážela každý
míč, který jí přišel pod ruku.
Takže musím být připrave-
ná, že se tohle může taky
stát. Zkusím jí to mixovat
a uvidíme,“ plánuje.
Tenisová legenda Chris

Evertová byla výkonem brit-
ské tenistky nadšená a pro-
hlásila, že pokud bude
takhle hrát dál, nemůže ji ni-
kdo porazit. Kontaová si
věří na každou soupeřku.
„Ale také uznávám, že to
všechno není jen namojí ra-
ketě. Akceptuji, že soupeřka
do toho taky může zasáh-
nout. Ale hlavně si to teď na
kurtu užívám,“ řekla. ČTK

Markéta Vondroušová AP

Vondroušová
klepe v Paříži
na bránu finále
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Přesně za týden
rozehrají čeští soft-
balisté v Praze prv-
ní zápasmistrov-
ství světa proti No-
vému Zélandu.

Na včerejší trénink české re-
prezentace dorazil i bývalý
oštěpař Jan Železný. Společ-
ně s ním přišel také úspěšný
házenkář Karel Nocar. Spor-
tovní hvězdy si otestovaly
softbalové dovednosti a záro-
veň poradily, jak se vyrovnat
s tlakem na vrcholné akci.
„Hráčům bych popřál, aby
předváděli svoji hru a atmo-
sféru si užívali,“ řekl Železný.
Zkusil si nadhazovat a pak

také odpalovat. Po několika
pokusech odpálil homerun.
„Myslím, že to byla náhoda.
Dáte první nebo dvě rány
mimo, ale pak to najedou
jde,“ usmál se Jan Železný,
který si vyzkoušel odpálit
také profesionální nadhoz od
Michala Holobrádka. Ten mu
ukázal hody blížící se 120kilo-
metrové rychlosti. „To už od-
pálit skoro nešlo, nemáte šan-
ci, když se to takhle povede,“
dodal Železný. PUR

Evropské fotbalové reprezen-
tace budou bojovat o účast na
mistrovství světa 2022 v Kata-
ru i v Lize národů. Evropská
fotbalová unie (UEFA) připra-
vuje formát, který by vítězům
skupin v roce 2020 zajišťoval
místo v baráži v případě, že
nepostoupí přímo z kvalifi-
kační skupiny. Tohoto MS se
naposledy zúčastní 32 týmů.

Z 55 evropských celků se
jich na turnaji představí tři-
náct. Desetmíst připadne tra-
dičně vítězům kvalifikačních
skupin. O tři zbývající semuž-
stva poperou formou vyřazo-
vacích bojů. „Do play-off bu-
deme muset zahrnout všech-
ny celky, které skončí dru-
hé,“ řekl ředitel soutěží UEFA
Giorgio Marchetti.

Jednou z možností je, aby
deset týmů z druhých míst
doplnily dva na základě vý-
sledků v Lize národů. Násled-
ně by se hrála dvě vyřazovací
kola, která by rozhodla o zby-
lých třech účastnících. Mar-
chetti prohlásil, že UEFA
pravděpodobně stanoví ko-
nečnoupodobu kvalifikace le-
tos v září. ČTK

Předseda Mezinárodní fotba-
lové federace Gianni Infanti-
no byl na kongresu v Paříži po-
tvrzen ve funkci na další čtyři
roky. FIFA vede od roku 2016.
Devětačtyřicetiletý Švýcar,
který prosadil třeba rozšíření
účastníků MS ze 32 na 48 od
roku 2026, neměl protikandi-
dáta. Zkušený funkcionář je
teprve devátým předsedou
FIFA za 115 let existence. PUR

Nemají čas na větší oslavy
Kajakáři Vít Přindiš a Amálie Hilgertová si o víkendu při-
psali největší úspěchy kariéry, když ve francouzském Pau
získali zlaté medaile na mistrovství Evropy ve vodním sla-
lomu, na oslavu ale neměli čas. Jedenadvacetiletá Hilger-
tová musela do školy ke zkoušce, navíc stejně jako Přin-
diš s ohledem na náročnou sezonu naplno trénuje. „Na
oslavy není čas, až po sezoně. Pokračují třífázové trénin-
ky. Aby sezona, která dobře začala, pokračovala dále. Za
chvíli nás čekají Světové poháry,“ podotkl Přindiš. ČTK

Gianni Infantino AP

Železný ČESKÁ SOFTBALLOVÁ ASOCIACE

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze. Tel: 602212121 198869

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155 200377

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020198678

• Koupím housle, violu, vio-
loncello a kontrabas v jakém-
koliv stavu. Platba hotově.
Tel. 737377886199666

Ostatní
• Oblíbený extra panenský oli-
vový olej z kláštera Agia Tria-
da na Krétě od přímého dovoz-
ce 5 l plech za 1.149 Kč v akci s
dopravou zdarma na
www.gtq.cz200475

Krátce

Bez Dostála
Čtyřnásobný mistr světa
Josef Dostál nebude na
srpnovém světovém šam-
pionátu v Szegedu čle-
nem reprezentační po-
sádky čtyřkajaku. Stejně
jako na víkendovém zá-
vodě SP v Duisburgu
bude o medaile a kvalifi-
kaci na OH v Tokiu 2020
bojovat mezi jednotlivci
a na deblkajaku společ-
ně s Radkem Šloufem.

Vyřazeni z listiny
Rozhodčí Martin Nena-
dál, Milan Matějček a asi-
stent Miroslav Fišer ne-
budou kvůli chybám
v baráži o fotbalovou
ligu zařazeni na listinu
pro příští sezonu profe-
sionálních soutěží. ČTK

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz
Johansson zesnul
Ve věku 89 let zemřel bě-
hem úterý po krátké ne-
moci bývalý dlouholetý
předseda Evropské fotba-
lové unie Švéd Lennart Jo-
hansson. V čele UEFA stál
v letech 1990 až 2007
a byl jejím nejdéle slouží-
cím šéfem. Byl u zrodu
Ligy mistrů.

MS bude bez Češek
České házenkářky si na
prosincovém MS nezahra-
jí. V odvetě play-off kvalifi-
kace prohrály v Černé
Hoře 23:25 a po domácím
vítězství 26:24 vinou nižší-
ho počtu branek vstřele-
ných venku přes velkého
favorita nepostoupily, chy-
běl jim jeden gól. ČTK

Infantino. Obhájil
post šéfa FIFA

Železného
homerun

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

HARRACHOV HOTEL ***
KRKONOŠE

490 Kč S POLOPENZÍ
osoba / noc

DĚTI ZDARMA
Rezervace: 777 738 713

www.ho t e l h a r r a c ho v. c z

Cestování - nabídka

Finance - nabídka

Krátce

Mistrovství světa

Český tým nastoupí ve čtvrtek
13. června od 19.00 v areálu
Joudrs Praha v Bohnicích
v úvodním zápase šampioná-
tu proti Novému Zélandu.

● V základní skupině je čeká
Japonsko, Argentina, Mexi-
ko, Botswana, Filipíny nebo
Kuba. Hrát se bude také
v Havlíčkově Brodě. Vstupen-
ky na akci je možné zakou-
pit v předprodeji on-line na
webu mistrovství světa
www.prague2019.com.

Liga národů. Z této soutěže má
vést cesta také na mistrovství světa



599 ,-

koupelnové centrum – areál tesla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

koupelnové centrum – areál nákl. nádraží vršovice
Bartoškova ul. 1496, praha 10

tel.: +420 972 228 463, 465-6, mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz
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obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

SKLADEM!!!druhů
obkladů a dlažeb
1000

2 POBOČKYV PRAZE, 120 VZOROVÝCH KOUPELEN
OBKLADY/DLAŽBY SKLADEM, NÁVRHY

/m2 499 ,-
/m2

MAISON

FORMAT: 60x120cm

WHITE

TAN

SILVER

ETERNAL
FORMAT: 20x120cm

HAYA

OLIVO

ROBL

TEKA

599 ,-
/m2

FORMAT:

60x60cm

FORMAT: 60x120cm

999 ,-
/m2

HABITAT

ASTON
obklad 23,5x58cm

399 ,-
/m2


